15RSO№-10 дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

26 июня 2019 года 

<

адрес> 

Советский районный суд 

<

адрес> РСО– Алания в составе:

председательствующей судьи Губаевой З.К., 

при секретаре судебного заседания Балаевой З.Ч.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания Гацаловой А.В., старшего помощника прокурора 

<

адрес> Солтановой Ф.Д.,

подсудимой ФИО2

защитника – адвоката Гутиева Р.Г. представившего ордер Адвокатской Палаты РСО-Алания № от ... и удостоверение № от ...,

представителя потерпевшего ФИО11 представившей доверенность № от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ... года рождения, уроженки 

<

адрес>, СОАССР, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, замужней, ранее не судимой, пенсионерки, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, суд

у с т а н о в и л :

ФИО2 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, совершенное организованной группой. 

ФИО2 находясь на территории 

<

адрес>, РСО-Алания, имея умысел на приобретение права на чужое имущество путем обмана в крупном размере, в составе организованной ФИО3 преступной группы, в которую в разное время вошли сама ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и неустановленные следствием лица, являясь активным участником преступной группы, в период времени с 2015 года по 2017 год, совершила умышленные преступления в составе организованной преступной группы при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, до ..., у бывшего специалиста Государственного учреждения – Управления пенсионного фонда России по 

<

адрес> РСО-Алания (далее ГУ – УФПР по 

<

адрес>) ФИО3, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, путем обмана, заключающегося в систематическом извлечении дохода от незаконного назначения и получения пенсий в структурном подразделении Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда России по РСО-Алания (далее ГУ – ОПФР по РСО-Алания) расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> – Государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда России по 

<

адрес> (далее ГУ - УПФР по 

<

адрес>).

ФИО12 обладая специальными познаниями в порядке и процедуре назначения пенсий, разработала схему приобретения права на чужое имущество, которая предполагала восстановление выплат по ранее прекращенным в Государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда России по 

<

адрес> (далее ГУ – УПФР по 

<

адрес>) пенсионным делам в других структурных подразделениях ГУ – ОПФР по РСО-Алания, по документам, содержащих недостоверные сведения о трудовом стаже пенсионеров, на основании которых начислялись льготные пенсии, в дальнейшем проведение по ним перерасчетов за прошедшие периоды и обналичивание начисленных пенсий посредством доверенностей, содержащих недостоверные сведения. 

Понимая, что для реализации данной схемы приобретения права на чужое имущество путем обмана, в крупном размере, возможна только в составе преступной группы с высокой степенью организованности, сплоченности, устойчивости, единством организационных и психологических устремлений лиц, входящих в группу, с четким распределением между ними обязанностей и с подчинением всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, единому руководству, во исполнение своих преступных намерений, направленных на приобретение права на чужое имущество, ФИО12 решила привлечь к совершению преступлений сообщников, в целях достижения эффективности деятельности данной преступной группы.

ФИО12, как организатор и руководитель преступной группы, отнесла к своему непосредственному ведению следующие функции:

общее руководство созданной ей организованной преступной группой;

разработка схемы совершения преступлений и планов деятельности преступной группы по подготовке пакета подложных документов с недостоверными сведениями;

личное изготовление и формирование пенсионных дел с подложными сведениями;

личное изготовление, с помощью поддельных клише печатей, справок о месте работы и трудовом стаже пенсионеров;

дача указаний иным участникам организованной преступной группы в достижении договоренности со структурными подразделениями ГУ – ОПФР по РСО-Алания, а также в получении поддельных доверенностей от имени пенсионеров с целью получения пенсий через финансово-кредитные учреждения;

распределение между участниками преступной группы незаконно полученного дохода;

решение различных организационных вопросов, а также руководство членами преступной группы и координация их действий. 

Затем ФИО12, в соответствии с принятыми на себя преступными обязанностями по привлечению сообщников в создаваемую группу, осознавая, что получение оптимального результата может быть достигнуто за счет привлечения лиц, готовых принять непосредственное участие в совершении преступления, в период до ..., находясь в 

<

адрес> РСО-Алания, точное время, место и дата следствием не установлены, предложила ранее знакомой ФИО4 вступить в состав преступной группы для совместного совершения тяжких преступлений, обещая возможность быстрого обогащения. При этом ФИО12 раскрыла ей разработанную преступную схему приобретения права на чужое имущество путем обмана, в крупном размере.

В тот же период ФИО13, нуждаясь в улучшении своего материального положения, находясь в 

<

адрес>, РСО-Алания, точное время, место и дата следствием не установлены, осознавая фактический характер и общественную опасность поступившего от ФИО12 предложения, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, разделяя цели и задачи ФИО12, намереваясь улучшить свое материальное положение незаконным способом, согласилась принять участие в совершении тяжких преступлений, согласно разработанной ФИО12 преступной схемы.

ФИО12, понимая, что для успешной реализации преступной схемы по приобретению права на чужое имущество путем обмана, в крупном размере, и эффективной деятельности создаваемой ею преступной группы необходимы согласованные действия ее участников, выполняющих определенные ею задачи, возложила на ФИО13 следующие преступные обязанности:

подбор лиц, из числа знакомых работников ГУ – УПФР по 

<

адрес>, готовых по своим морально-волевым качествам незаконным способом улучшить свое материальное положение и, готовых принять непосредственное участие в совершении преступления, согласно разработанной ФИО12 преступной схемы; 

осуществление договоренностей со специалистами ГУ – УПФР по 

<

адрес> в незаконном возобновлении, назначении и выплате пенсий по поддельным документам, изготовленных организатором преступной группы;

организация встреч работников структурных подразделений ГУ – УПРФ по 

<

адрес> с другими участниками организованной группы;

получение информации о возобновлении и начислении пенсий от работников ГУ – УПФР по 

<

адрес> и передача ее иным участникам организованной преступной группы;

передача работникам ГУ – УПФР по 

<

адрес> изготовленных руководителем преступной группы ФИО12 пенсионных дел, содержащих недостоверные сведения, для последующего незаконного возобновления и перерасчета пенсии;

передача работникам ГУ – УПФР по 

<

адрес> реквизитов банковских счетов, с целью изменения доставочной информации пенсии, с целью ее дальнейшего хищения;

соблюдение мер безопасности и конспирации в целях сокрытия схемы приобретения права на чужое имущество;

выполнение иных действий по поручению руководителя преступной группы ФИО12

Тогда же, в период времени до ..., ФИО13, во исполнение принятых на себя преступных обязательств по привлечению сообщников в преступную группу, находясь в 

<

адрес> РСО-Алания, точное время, место и дата следствием не установлены, решила привлечь к совершению преступлений ранее знакомую начальника ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО6, являющейся должностным лицом, которой предложила вступить в состав преступной группы для совместного совершения тяжких преступлений, обещая возможность быстрого обогащения. При этом ФИО13 раскрыла ей разработанную ФИО12 схему приобретения права на чужое имущество, путем обмана, в крупном размере.

В тот же период времени ФИО14, являясь должностным лицом и осуществляя организационно – распорядительные и административно - хозяйственные функции, находясь в 

<

адрес>, РСО-Алания, точное время, место и дата следствием не установлены, осознавая фактических характер и опасность поступившего от ФИО13 предложения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, разделяя цели и задачи создаваемой преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, намереваясь улучшить свое материальное положение незаконным способом, согласилась принять участие в совершении тяжких преступлений, согласно разработанной ФИО12 схемы приобретения права на чужое имущество, путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Тогда же, ФИО13, являясь доверенным лицом руководителя организованной группы ФИО12, находясь в 

<

адрес>, РСО-Алания, возложила на ФИО14 следующие преступные обязанности:

подбор из числа подчиненных работников, по своим морально-волевым качествам готовых незаконным образом способом улучшить свое материальное положение и готовых принять непосредственное участие в совершении преступления, согласно разработанной преступной схемы;

дача заведомо незаконных указаний подчиненным работникам о совершении операций в программно-техническом комплексе «Назначение и выплата пенсий» (далее ПТК НВП), предусматривающих возобновление и перерасчет пенсионных выплат, а также установление доплат в отсутствие предусмотренных законом оснований;

подписание документов, являющихся основанием для возобновления и назначения пенсий в отсутствие предусмотренных законом оснований;

достижение договоренности с контрольно-ревизионными подразделениями ГУ – ОПФР по РСО-Алания об отсутствии должного контроля с их стороны при проведении проверок с целью недопущения наступления негативных последствий в виде приостановления, отмены или аннулирования назначенных пенсий;

распределение преступного дохода между работниками ГУ – УПФР по 

<

адрес>;

соблюдение мер безопасности и конспирации в целях сокрытия схемы приобретения права на чужое имущество;

выполнение иных действий по поручению ФИО13, являющейся доверенным лицом руководителя преступной группы ФИО12

Тогда же, в период времени до ..., ФИО13, во исполнение принятых на себя преступных обязательств по привлечению сообщников в преступную группу, находясь в 

<

адрес> РСО-Алания, точное время, место и дата следствием не установлены, решила привлечь к совершению преступлений ранее знакомую работника отдела назначения пенсий ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО78, которой предложила вступить в состав преступной группы для совместного совершения тяжких преступлений, обещая возможность быстрого обогащения. При этом ФИО13 раскрыла ей разработанную ФИО12 схему приобретения права на чужое имущество, путем обмана, в крупном размере, а также тот факт, что в указанную преступную группу добровольно вошла начальник ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО14, у которой есть договоренность с контрольно – ревизионными подразделениями ГУ – ОПФР по РСО-Алания об отсутствии должного контроля с их стороны при проведении проверок с целью недопущения негативных последствий в виде приостановления, отмены или аннулирования назначенных пенсий.

В тот же период времени ФИО15, нуждаясь в улучшении своего материального положения, находясь в 

<

адрес>, РСО-Алания, точное время, место и дата следствием не установлены, осознавая фактических характер и опасность поступившего от ФИО13 предложения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, разделяя цели и задачи создаваемой преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, намереваясь улучшить свое материальное положение незаконным способом, согласилась принять участие в совершении тяжких преступлений, согласно разработанной ФИО12 схемы приобретения права на чужое имущество, путем обмана, в крупном размере.

Тогда же, ФИО13, являясь доверенным лицом руководителя организованной группы ФИО12, находясь в с.Чикола, Ирафского района, РСО-Алания, возложила на ФИО15 следующие преступные обязанности:

выполнение указаний начальника ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО14 по совершению операций в программно-техническом комплексе «Назначение и выплата пенсий» (ПТК НВП) по возобновлению и назначению пенсий в отсутствие предусмотренных законом оснований;

выполнение указаний начальника ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО6 по совершению операций в программно-техническом комплексе «Назначение и выплата пенсий» (ПТК НВП) по перерасчету пенсий за прошлые года в отсутствие предусмотренных законом оснований;

выполнение указаний начальника ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО14 по совершению операций в программно-техническом комплексе «Назначение и выплата пенсий» (ПТК НВП) по изменению доставочной информации пенсии(новый банковский счет или через отделение почтовой связи), в отсутствие предусмотренных законом оснований, с целью облегчения ее хищения участниками преступной группы;

соблюдение мер безопасности и конспирации в целях сокрытия схемы приобретения права на чужое имущество;

выполнение иных указаний начальника ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО14 по незаконному возобновлению и назначению пенсий, в отсутствие предусмотренных законом оснований;

выполнение иных действий по поручению ФИО13, являющейся доверенным лицом руководителя преступной группы ФИО12

Тогда же, в период времени до ..., ФИО13, во исполнение принятых на себя преступных обязательств по привлечению сообщников в преступную группу, находясь в 

<

адрес> РСО-Алания, точное время, место и дата следствием не установлены, решила привлечь к совершению преступлений ранее знакомого работника ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО2, которой предложила вступить в состав преступной группы для совместного совершения тяжких преступлений, обещая возможность быстрого обогащения. При этом ФИО13 раскрыла ей разработанную ФИО12 схему приобретения права на чужое имущество, путем обмана, в крупном размере, а также тот факт, что в указанную преступную группу добровольно вошла начальник ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО14, у которой есть договоренность с контрольно – ревизионными подразделениями ГУ – ОПФР по РСО-Алания об отсутствии должного контроля с их стороны при проведении проверок с целью недопущения негативных последствий в виде приостановления, отмены или аннулирования назначенных пенсий.

В тот же период времени ФИО2, нуждаясь в улучшении своего материального положения, находясь в 

<

адрес>, РСО-Алания, точное время, место и дата следствием не установлены, осознавая фактических характер и опасность поступившего от ФИО13 предложения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, разделяя цели и задачи создаваемой преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, намереваясь улучшить свое материальное положение незаконным способом, согласилась принять участие в совершении тяжких преступлений, согласно разработанной ФИО12 схемы приобретения права на чужое имущество, путем обмана, в крупном размере.

Тогда же, ФИО13, являясь доверенным лицом руководителя организованной группы ФИО12, находясь в 

<

адрес>, РСО-Алания, возложила на ФИО2 следующие преступные обязанности:

выполнение указаний начальника ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО14 по совершению операций в программно-техническом комплексе «Назначение и выплата пенсий» (ПТК НВП) по возобновлению и назначению пенсий в отсутствие предусмотренных законом оснований;

выполнение указаний начальника ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО14 по совершению операций в программно-техническом комплексе «Назначение и выплата пенсий» (ПТК НВП) по перерасчету пенсий за прошлые года в отсутствие предусмотренных законом оснований;

выполнение указаний начальника ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО14 по совершению операций в программно-техническом комплексе «Назначение и выплата пенсий» (ПТК НВП) по изменению доставочной информации пенсии(новый банковский счет или через отделение почтовой связи), в отсутствие предусмотренных законом оснований, с целью облегчения ее хищения участниками преступной группы;

соблюдение мер безопасности и конспирации в целях сокрытия схемы приобретения права на чужое имущество;

выполнение иных указаний начальника ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО14 по незаконному возобновлению и назначению пенсий, в отсутствие предусмотренных законом оснований;

выполнение иных действий по поручению ФИО13, являющейся доверенным лицом руководителя преступной группы ФИО12

По мере деятельности организованной преступной группы ФИО12, в соответствии с принятыми на себя преступными обязанностями по привлечению сообщников в создаваемую группу, осознавая, что получение оптимального результата может быть достигнуто за счет привлечения лиц, готовых принять непосредственное участие в совершении преступления, в период времени до ..., находясь в 

<

адрес>, РСО-Алания, точное время, место и дата следствием не установлены, предложила ранее знакомому ФИО5 вступить в состав преступной группы для совместного совершения тяжких преступлений, обещая возможность быстрого обогащения. При этом ФИО12 раскрыла ему разработанную схему приобретения права на чужое имущество, путем обмана, в крупном размере.

В тот же период времени ФИО16, не имя постоянного источника дохода и, нуждаясь в улучшении своего материального положения, находясь в 

<

адрес> РСО-Алания, точное время, место и дата следствием не установлены, осознавая фактических характер и общественную опасность поступившего от ФИО12 предложения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, разделяя цели и задачи ФИО12, умышленно, из корыстных побуждений, намереваясь улучшить свое материальное положение незаконным способом, согласился принять участие в совершении тяжких преступлений, согласно разработанной ФИО12 схемы приобретения права на чужое имущество путем обмана, в крупном размере.

ФИО12 понимая, что для успешной реализации преступной схемы по приобретению права на чужое имущество путем обмана, в крупном размере и эффективной деятельности создаваемой преступной группы необходимы согласованные действия ее участников, выполняющих определенные ею задачи, возложила на ФИО16 следующие преступные обязанности:

привлечение в состав преступной группы, нотариуса или помощника (секретаря) нотариуса с целью изготовления доверенностей от имени пенсионеров, содержащие недостоверные сведения, дающих право на открытие от имени пенсионеров банковских счетов и впоследствии получения с них, незаконно начисленных пенсий;

с использованием доверенностей, содержащих недостоверные сведения, от имени пенсионеров открытие банковских счетов в кредитных учреждениях на территории РСО-Алания и передача реквизитов банковских счетов руководителю преступной группы ФИО12;

непосредственное получение с открытых банковских счетов, незаконно начисленных пенсионных выплат и передача преступного дохода руководителю преступной группы ФИО12;

соблюдение мер безопасности и конспирации в целях сокрытия схемы приобретения права на чужое имущество;

выполнение иных действий по поручению руководителя преступной группы ФИО12

Тогда же, в период времени до ..., ФИО16, во исполнение принятых на себя преступных обязательств по привлечению сообщников в преступную группу, находясь в 

<

адрес> РСО-Алания, точное время, место и дата следствием не установлены, решил привлечь к совершению преступлений ранее знакомую ФИО8, работающую секретарем нотариуса Владикавказского нотариального округа ФИО17, которой предложил вступить в состав преступной группы для совместного совершения тяжких преступлений, обещая возможность быстрого обогащения. При этом ФИО16 раскрыл ей разработанную ФИО12 схему приобретения права на чужое имущество, путем обмана, в крупном размере.

В тот же период времени ФИО18, нуждаясь в улучшении своего материального положения, находясь в 

<

адрес> РСО-Алания, точное время, место и дата следствием не установлены, осознавая фактических характер и опасность поступившего от ФИО16 предложения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, разделяя цели и задачи создаваемой преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, намереваясь улучшить свое материальное положение незаконным способом, согласилась принять участие в совершении тяжких преступлений, согласно разработанной ФИО12 схемы приобретения права на чужое имущество, путем обмана, в крупном размере.

Тогда же, ФИО16, являясь доверенным лицом руководителя организованной группы ФИО12, находясь в 

<

адрес> РСО-Алания, возложил на ФИО18 следующие преступные обязанности:

изготовление от имени нотариуса Владикавказского нотариального округа ФИО17 доверенностей, в отсутствие доверителей, по светокопиям документов, предоставленных ФИО16; 

соблюдение мер безопасности и конспирации в целях сокрытия схемы приобретения права на чужое имущество;

выполнение иных действий по поручению ФИО16, являющийся доверенным лицом руководителя преступной группы ФИО12

Таким образом, ФИО12 была создана организованная преступная группа, характеризующаяся устойчивостью, установленной иерархией, стабильностью состава, сплоченностью ее членов, объединенных единым умыслом, направленным на незаконное приобретение права на чужое имущество, наличием руководителя, координирующего действия участников группы, планирующего совершаемые преступления и обеспечивающего меры по сокрытию преступной деятельности, то есть обладающая всеми признаками организованной преступной группы, а именно:

Устойчивостью, выражавшейся в длительном существовании преступной группы, незаконная деятельность которой продолжалась в период времени с 2015 года по 2017 год, и сплоченностью, которая выражалась в едином умысле на систематическое совершение тяжких преступлений по заранее разработанной схеме, согласованностью действий ее членов, основанной на длительности подготовки условий и способов для совершения мошенничества, сложностью механизма незаконного приобретения права на чужое имущество, выполнением членами организованной группы отведенных руководителем ролей и функций;

Организованностью, которая была обусловлена согласованностью действий и тесной взаимосвязью между руководителем и членами преступной группы, выполнением каждым из участников группы своих определенных функций для реализации единого умысла, направленного на создание необходимых условий для приобретения права на чужое имущество путем обмана в крупном размере;

Структурированностью созданной ФИО12 организованной преступной группы, выразившейся в том, что каждый ее участник имел определенный круг обязанностей и выполнял конкретную роль;

Таким образом, в состав организованной преступной группы в разное время вошли: ФИО12, ФИО13, ФИО16, ФИО14, ФИО15, ФИО2, ФИО18 и неустановленные следствием лица.

Так не ранее ..., точные время и дата следствием не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> РСО-Алания, действуя умышленно, составе созданной ФИО12 и руководимой ею организованной преступной группы, в состав которой в разное время вошли: ФИО12, ФИО13, ФИО16, ФИО14, ФИО15, ФИО2, ФИО18 и неустановленные следствием лица, из корыстных побуждений, осознавая общественный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления последствий и, желая их наступления, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период до ..., точные время и дата следствием не установлены, у ФИО12 возник преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, в крупном размере, в составе организованной группы выразившийся в следующем:

ФИО12, в указанный период времени, находясь у себя дома по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, получив из неустановленного источника пенсионное дело ФИО39 ... г.р. которой ранее в ГУ – УПФР по 

<

адрес> была приостановлена выплата пенсии и, обладая специальными познаниями в порядке и процедуре назначения пенсий, внесла в указанное пенсионное дело не соответствующие действительности сведения о том, что ФИО19 прекращена выплата пенсии более 3-х лет назад, а также недостоверные сведения об изменении места жительства. 

После этого, в указанный период времени, ФИО12, находясь у себя дома по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, передала участнику организованной преступной группы ФИО16 светокопию паспорта ФИО19 и поручила ему изготовить доверенность от ее имени на право открытия банковского счета и получения с него пенсионных выплат по ранее разработанной схеме.

ФИО16, разделяя цели и задачи организованной преступной группы, действуя в соответствии с распределением ролей и, руководствуясь корыстными побуждениями, в указанный период времени, в нотариальной конторе, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> передал секретарю нотариуса Владикавказского нотариального округа ФИО17 – ФИО18 светокопию паспорта ФИО19 для изготовления доверенности с несоответствующими действительности сведениями.

ФИО18, разделяя цели и задачи организованной преступной группы, действуя в соответствии с распределением ролей и, руководствуясь корыстными побуждениями, ..., точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте по адресу: РСО-Алания, г

<

адрес> без ведома нотариуса ФИО17, без личного присутствия ФИО19 изготовила доверенность №

<

адрес>5 от имени ФИО19 на имя ФИО16, уполномочив ФИО16 правом открытия банковских счетов и представления интересов ФИО19 в ОПФР по РСО-Алания по вопросам восстановления выплаты пенсии. При этом ФИО18 подделала подпись нотариуса ФИО17 и, имея доступ к гербовой печати нотариуса ФИО17, поставила на доверенности от имени ФИО19 ее оттиск, а ФИО16, в свою очередь, расписался в указанной доверенности в графе «доверитель» от имени ФИО19 Затем ФИО18 передала изготовленную доверенность с несоответствующими действительности сведениями ФИО16

В продолжение общего преступного умысла, ФИО16 ..., точное время следствием не установлено, направился в дополнительный офис № ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>/а, где открыл банковский счет на имя ФИО19 № и получил там реквизиты указанного банковского счета.

После этого, ФИО16 в осуществлении своих преступных целей и возложенных на нее ФИО12 преступных обязанностей, передал последней реквизиты банковского счета ФИО19, которые она вшила в пенсионное дело ФИО19

В дальнейшем, ФИО12, находясь у себя дома по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в период времени до ..., точные дата и время следствием не установлены, передала другому активному члену организованной преступной группы ФИО13 изготовленное ею пенсионное дело ФИО19, содержащего не соответствующие действительности сведения и поручила ей передать указанное пенсионного дело с новыми реквизитами банковского счета другим активным участникам организованной группы – работникам ГУ – УПФР по 

<

адрес>.

ФИО13, разделяя цели и задачи организованной преступной группы, действуя в соответствии с распределением ролей и руководствуясь корыстными побуждениями, в период до ..., направилась в ГУ – УПФР по 

<

адрес>, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> передала пенсионное дело ничего не подозревающей ФИО19, содержащая недостоверные сведения другому активному члену преступной группы – начальнику ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО14

ФИО14, разделяя цели и задачи организованной преступной группы, действуя в соответствии с распределением ролей и, руководствуясь корыстными побуждениями, осуществляя взятые на себя обязательства, в период времени до ..., точное время следствием не установлено, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, посредством мобильной связи поручила другому активному члену преступной группы – специалисту финансово – экономической группы ФИО2 забрать с клиентской службы пенсионное дело ФИО19 и дала ей указание незаконно, в отсутствие предусмотренных законом оснований, возобновить выплату пенсии ФИО19 и сделать перерасчет пенсии за прошлые года. При этом ФИО14, в целях придания уверенности подчиненным работникам в совершении незаконных действий, предупредила ФИО2 о том, что ею достигнута договоренность с контрольно-ревизионными подразделениями ГУ – ОПФР по РСО-Алания об отсутствии должного контроля с их стороны при проведении проверок с целью недопущения негативных последствий.

ФИО2, занимая должность ведущего специалиста – эксперта финансово - экономической группы ГУ – УПФР по 

<

адрес> и, не имя полномочий по назначению пенсий гражданам, но при этом разделяя цели и задачи организованной преступной группы, действуя в соответствии с распределением ролей и, руководствуясь корыстными побуждениями, осуществляя взятые на себя обязательства, ..., в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 32 минут, находясь на своем рабочем месте по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, без письменного заявления гражданина, незаконно, в нарушение требований гл. № Федерального закона «О страховых пенсиях» от ... №400-ФЗ, п.п. 53 и 55 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации «Об утверждении правил выплаты пенсий, осуществление контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, начисления за текущий месяц сумм пенсий в случае назначения пенсии другого вида либо в случае назначения другой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, определения излишне выплаченных сумм пенсии» от ... №-н и п. 33 «Регламента по установлению и выплате пенсий территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правления ПФР от ... №-п возобновила с ... начисление пенсии ничего не подозревающей ФИО39 ... г.р. и сделала перерасчет пенсии за прошлые года, в результате чего на банковский счет №, открытый ФИО16 на имя ФИО19 стали поступать пенсионные начисления, с учетом перерасчета за прошлые года. 

После этого ФИО2 подготовила на подпись начальнику ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО14 проект распоряжения начальника ГУ – УПФР по 

<

адрес> о постановке выплатного (пенсионного) дела на учет и продлении выплаты пенсии и (или) иных социальных выплат. Однако, ФИО14, отсутствуя на рабочем месте, во исполнении взятых на себя преступных обязанностей, без наличия достаточных оснований, предусмотренных и пунктами 33, 42, 44 и 44.1 «Регламента по установлению и выплате пенсий территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правления ПФР от ... №-п, а также без подписи специалиста отдела назначения пенсий и начальника отдела назначения пенсий ГУ – УПФР по 

<

адрес>, дала незаконное указание ФИО2 направить пенсионное дело ФИО19 без подписи начальника ГУ – УПФР по 

<

адрес> на выплату пенсии для формирования выплатных ведомостей. ФИО2, выполнив указание ФИО14 и незаконно возобновив выплату пенсии ФИО19, посредством мобильной связи сообщила начальнику ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО14 о сумме начисленной доплаты. ФИО14, в свою очередь, в осуществлении взятых на себя обязательств, сообщила ФИО13 информацию о начислении пенсии ФИО19, о сумме доплаты и поступлении денежных средств на банковский счет ФИО19

ФИО13, в свою очередь, в осуществлении своих преступных целей и возложенных на нее ФИО12 преступных обязанностей, получив информацию о поступлении денежных средств на банковский счет ФИО19 передала данную информацию организатору преступной группы ФИО12, которая поручила ФИО16 обналичить поступившие пенсионные начисления на имя ФИО19

В продолжение общего преступного умысла, ФИО16, с использованием подложной, нотариально заверенной доверенности, выданной ... от имени ничего не подозревающей ФИО19, в период времени с ... до ... получил в Северо-Осетинском Отделении Сбербанка №, расположенного по адресу: 

<

адрес>/а, денежные средства в крупном размере на общую сумму 573 000 (пятьсот семьдесят три тысяч) рублей, которые передавал организатору преступной группы ФИО12, для последующего распределения между участниками преступной группы. Действиями организованной преступной группы Государственному учреждению – Отделению Пенсионного Фонда Российской Федерации по РСО-Алания, причинен имущественный ущерб, в крупном размере.

Она же ФИО2, не ранее ..., точные время и дата следствием не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, РСО-Алания, действуя умышленно, составе созданной ФИО12 и руководимой ею организованной преступной группы, в состав которой в разное время вошли: ФИО12, ФИО13, ФИО16, ФИО14, ФИО15, ФИО2, ФИО18 и неустановленные следствием лица, из корыстных побуждений, осознавая общественный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления последствий и, желая их наступления, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период до ..., точные время и дата следствием не установлены, у ФИО12 возник преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, в крупном размере, в составе организованной группы выразившийся в следующем:

ФИО12, в указанный период времени, находясь у себя дома по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, получив из неустановленного источника паспорт гражданина РФ на имя ФИО9 ... г.р. и, обладая специальными познаниями в порядке и процедуре назначения собственноручно изготовила пенсионное дело на имя ФИО20 о том, что она являлась пенсионером ГУ – УПФР по 

<

адрес>. В процессе изготовления пенсионного дела на имя ФИО20, ФИО12 в указанное пенсионное дело были внесены не соответствующие действительности сведения о том, что ФИО20 прекращена выплата пенсии более 3-лет назад в связи с истечением срока выплаты и переездом в другое государство, а также недостоверные сведения об изменении места жительства.

После этого, в указанный период времени, ФИО12, находясь у себя дома по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, передала участнику организованной преступной группы ФИО16 светокопию паспорта ФИО20 и поручила ему изготовить доверенность от ее имени на право открытия банковского счета и получения с него пенсионных выплат по ранее разработанной схеме.

ФИО16, разделяя цели и задачи организованной преступной группы, действуя в соответствии с распределением ролей и, руководствуясь корыстными побуждениями, ..., придя в нотариальную контору, расположенную по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> передал секретарю нотариуса Владикавказского нотариального округа ФИО17 – ФИО18 светокопию паспорта ФИО20 для изготовления нотариально заверенной светокопии паспорта ФИО20, с целью открытия на имя последней банковского счета.

ФИО18, разделяя цели и задачи организованной преступной группы, действуя в соответствии с распределением ролей и, руководствуясь корыстными побуждениями, ..., точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, без ведома нотариуса ФИО17, без личного присутствия ФИО20 и без оригинала ее паспорта гражданина РФ, из представленной ФИО16 светокопии паспорта, изготовила светокопию паспорта ФИО20 При этом, ФИО18 подделала подпись нотариуса ФИО17 и, имея доступ к гербовой печати нотариуса ФИО17, поставила на светокопии паспорта ФИО20 ее оттиск, после чего передала нотариально заверенную светокопию паспорта на имя ФИО20 ФИО16 

В продолжение общего преступного умысла, ФИО16 ..., точное время следствием не установлено, направился в дополнительный офис № ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>/а, где при использовании нотариально заверенной светокопии паспорта ФИО20 открыл банковский счет на имя ФИО20 № и получил там реквизиты указанного банковского счета.

После этого, ФИО16 в осуществлении своих преступных целей и возложенных на нее ФИО12 преступных обязанностей, передал последней реквизиты банковского счета ФИО20, которые она вшила в пенсионное дело ФИО20

В дальнейшем, ФИО12, находясь у себя дома по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в период до ..., точные дата и время следствием не установлены, передала другому активному члену организованной преступной группы ФИО13 изготовленное ею пенсионное дело ФИО20, содержащего не соответствующие действительности сведения и поручила ей передать указанное пенсионного дело с новыми реквизитами банковского счета другим активным участникам организованной группы – работникам ГУ – УПФР по 

<

адрес>.

ФИО13, разделяя цели и задачи организованной преступной группы, действуя в соответствии с распределением ролей и руководствуясь корыстными побуждениями, в период до ..., направилась в ГУ – УПФР по 

<

адрес>, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> передала пенсионное дело ничего не подозревающей ФИО20, содержащая недостоверные сведения другому активному члену преступной группы – начальнику ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО14

ФИО14, разделяя цели и задачи организованной преступной группы, действуя в соответствии с распределением ролей и, руководствуясь корыстными побуждениями, осуществляя взятые на себя обязательства, в период времени до ..., точное время следствием не установлено, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, посредством мобильной связи поручила другому активному члену преступной группы – специалисту финансово – экономической группы ФИО2 забрать с клиентской службы пенсионное дело ФИО20 и дала ей указание незаконно, в отсутствие предусмотренных законом оснований, возобновить выплату пенсии ФИО20 и сделать перерасчет пенсии за прошлые года. При этом ФИО14, в целях придания уверенности подчиненным работникам в совершении незаконных действий, предупредила ФИО2 о том, что ею достигнута договоренность с контрольно-ревизионными подразделениями ГУ – ОПФР по РСО-Алания об отсутствии должного контроля с их стороны при проведении проверок с целью недопущения негативных последствий.

ФИО2, занимая должность ведущего специалиста – эксперта финансово – экономической группы ГУ – УПФР по 

<

адрес> и, не имя полномочий по назначению пенсий гражданам, но при этом разделяя цели и задачи организованной преступной группы, действуя в соответствии с распределением ролей и, руководствуясь корыстными побуждениями, осуществляя взятые на себя обязательства, ..., в период времени с 16 часов 23 минут до 16 часов 25 минут, находясь на своем рабочем месте по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, без письменного заявления гражданина, незаконно, в нарушение требований гл. № Федерального закона «О страховых пенсиях» от ... №400-ФЗ, п.п. 53 и 55 Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации «Об утверждении правил выплаты пенсий, осуществление контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, начисления за текущий месяц сумм пенсий в случае назначения пенсии другого вида либо в случае назначения другой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, определения излишне выплаченных сумм пенсии» от ... №-н и п.33 «Регламента по установлению и выплате пенсий территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правления ПФР от ... №-п возобновила с ... начисление пении на имя ничего не подозревающей ФИО9 ... г.р. и сделала перерасчет пенсии за прошлые года, в результате чего на банковский счет №, открытый ФИО16 на имя ФИО20 стали поступать пенсионные начисления, с учетом перерасчета за прошлые года. 

После этого ФИО2 подготовила на подпись начальнику ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО14 проект распоряжения начальника ГУ – УПФР по 

<

адрес> о постановке выплатного (пенсионного) дела на учет и продлении выплаты пенсии и (или) иных социальных выплат. Однако, ФИО14, отсутствуя на рабочем месте, во исполнении взятых на себя преступных обязанностей, без наличия достаточных оснований, предусмотренных и пунктами 33, 42, 44 и 44.1 «Регламента по установлению и выплате пенсий территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правления ПФР от ... №-п, а также без подписи специалиста отдела назначения пенсий и начальника отдела назначения пенсий ГУ – УПФР по 

<

адрес>, дала незаконное указание ФИО2 направить пенсионное дело ФИО20 без подписи начальника ГУ – УПФР по 

<

адрес> на выплату пенсии для формирования выплатных ведомостей. ФИО2, выполнив указание ФИО14 и незаконно возобновив выплату пенсии ФИО20, посредством мобильной связи сообщила начальнику ГУ – УПФР по 

<

адрес> ФИО14 о сумме начисленной доплаты. ФИО14, в свою очередь, в осуществлении взятых на себя обязательств, сообщила ФИО13 информацию о начислении пенсии ФИО20, о сумме доплаты и поступлении денежных средств на банковский счет ФИО20

ФИО13, в свою очередь, в осуществлении своих преступных целей и возложенных на нее ФИО12 преступных обязанностей, получив информацию о поступлении денежных средств на банковский счет ФИО20 передала данную информацию организатору преступной группы ФИО12, которая поручила ФИО16 обналичить поступившие пенсионные начисления на имя ФИО20 Однако, ФИО16 опасаясь быть изобличенным в совершении указанного преступления в связи с большим количеством доверенностей оформляемых на его имя, согласился помочь в оформлении доверенности, но отказался сам лично обналичивать начисленные пенсионные выплаты на имя ФИО20 Тогда, ФИО12, в период до ..., точное время следствием не установлено, решила привлечь к совершению данного преступления ранее знакомую ФИО10 ... г.р., которую не поставила в курс своих преступных намерений. ФИО12, злоупотребляя доверием ФИО21, сообщила последней, что ей необходимо получить по доверенности с банковского счета ее знакомой ФИО20 начисленные пенсионные выплаты, при этом попросил у нее копию ее паспорта гражданина РФ для оформления доверенности. В указанный период времени, ФИО21, доверяя ФИО12 и, не подозревая о ее преступных намерениях, передала последней копию своего паспорта гражданина РФ. ФИО12, в свою очередь, передала участнику организованной преступной группы ФИО16 светокопию паспорта ФИО21 и поручила ему изготовить доверенность от имени ФИО20 на имя ФИО21 на право получения с вышеуказанного банковского счета пенсионных выплат по ранее разработанной схеме.

ФИО16, разделяя цели и задачи организованной преступной группы, действуя в соответствии с распределением ролей и, руководствуясь корыстными побуждениями, в указанный период времени, в нотариальной конторе, расположенную по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, передал секретарю нотариуса Владикавказского нотариального округа ФИО17 – ФИО18 светокопию паспортов ФИО20 и ФИО21 для изготовления доверенности с несоответствующими действительности сведениями.

ФИО18, разделяя цели и задачи организованной преступной группы, действуя в соответствии с распределением ролей и, руководствуясь корыстными побуждениями, ..., точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, без ведома нотариуса ФИО17 и без личного участия ФИО20 изготовила доверенность №

<

адрес>6 от имени ФИО20 на имя ФИО21, уполномочив ФИО21 правом ежемесячного получения со счета ФИО20 денежных сумм и пенсии. При этом, ФИО18 подделала подпись нотариуса ФИО17 и, имея доступ к гербовой печати нотариуса ФИО17, поставила на доверенности от имени ФИО20 ее оттиск, после чего передала изготовленную доверенность с несоответствующими действительности сведениями ФИО16, а тот в свою очередь передал указанную доверенность руководителю организованной преступной группы ФИО12

В продолжение общего преступного умысла, направленного на завладение похищенными денежными средствами, 09.08.2017, точное время следствием не установлено, ФИО12 привезла ФИО21 в дополнительный офис № ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>/а, где ФИО21, введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО12, с использованием переданной ей ФИО12 подложной, нотариально заверенной доверенности, выданной ... от имени ничего не подозревающей ФИО20, в период времени с ... по ... получила в указанном банке, денежные средства в крупном размере на общую сумму 441 900 (четыреста сорок одна тысячи девятьсот) рублей, которые передавала ФИО12 

ФИО12, в свою очередь распределяла похищенные денежные средства между участниками преступной группы. 

Действиями организованной преступной группы Государственному учреждению – Отделению Пенсионного Фонда Российской Федерации по РСО-Алания, причинен имущественный ущерб, в крупном размере.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО2 выразила своё согласие с предъявленным ей обвинением, указав, что обвинение ей понятно, и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознаёт характер, и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Подсудимая ФИО2 также пояснила суду, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено ей в ходе предварительного расследования уголовного дела добровольно, в присутствии и после консультации с защитником. Ею соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи, с чем ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, последствия удовлетворения которого ей разъяснены.

Защитник подсудимой ФИО2 - адвокат Гутиев Р.Г. подтвердил добровольность заявленного подзащитной ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое имело место после проведения консультаций с ней. ФИО2 оказывала активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, ею соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с нею досудебным соглашением о сотрудничестве. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО2 заявила добровольно, после проведения консультаций с ним. Последствия удовлетворения заявленного ходатайства ей разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Гацалова А.В. в судебном заседании не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимой ФИО2, и выразила своё согласие о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Помимо этого государственный обвинитель подтвердила содействие подсудимой ФИО2 следствию и пояснил, что в ходе предварительного расследования ФИО2 дала признательные показания о совершённых ею и её соучастниками преступлениях.

Удостоверившись в том, что подсудимая ФИО2 осознаёт характер и последствия заявленного ею добровольно и после консультаций с защитником ходатайства, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и наказание за преступление, которое инкриминируется ФИО2, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Действия подсудимой ФИО2 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. /по эпизоду от ..., незаконному начислению пенсии ФИО19/

- ст. 159 ч. 4 УК РФ мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. / по эпизоду ..., незаконному начислению пенсии ФИО20/

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО2, суд исходит из требований ст. 1 ч.3 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской Конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человека и основных свобод», а так же ст.ст. 60-62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, данные, характеризующие её личность, а так же влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи.

Как личность, подсудимая ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, на учёте в РНД и РПБ не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признаёт признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие у нее заболевании с диагнозом «Левосторонний гонартроз третьей стадии», а также наличие у нее больного мужа ФИО22 инвалида второй группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд не находит.

При таких обстоятельствах, учитывая тяжесть и категорию совершённых преступлений, общественную опасность преступлений посягающих против собственности и против порядка управления, значимость изготовленных поддельных документов и указанные в них суммы для взыскания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО2 может быть достигнуто путём назначения ей наказания в виде лишения свободы. Однако, с учетом личности подсудимой, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО2 условно с применением правил ст.73 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о дополнительных видах наказания, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая наличие смягчающих обстоятельств по делу, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания, в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск, заявленный отделением Пенсионного Фонда Российской Федерации по РСО-Алания о взыскании причиненного ущерба с ФИО2, в сумме 1 014 900,00 /один миллион четырнадцать тысяч девятьсот / рублей удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по РСО-Алания причиненный ущерб в сумме 1014900,00 /один миллион четырнадцать тысяч девятьсот / рублей

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства хранящиеся при уголовном деле : 

<

данные изъяты> следует хранить в материалах уголовного дела по вступлению приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317.1 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлении, предусмотренных ч.4 ст.159 и ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание 

-по ч.4 ст.159 УК РФ 3 /три/ года лишения свободы /по эпизоду от ..., незаконному начислению пенсии ФИО19/

-по ч.4 ст.159 УК РФ 3 /три/ года лишения свободы / по эпизоду ..., незаконному начислению пенсии ФИО20/

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлении путем частичного сложения назначенных наказании окончательно назначить ФИО2 4 /четыре/ года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 4 /четыре/ года.

Обязать ФИО2 не изменять место своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной и обязать являться на регистрацию один раз в месяц.

Испытательный срок ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимой ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в пользу отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по РСО-Алания причиненный ущерб в сумме 1014900,00 /один миллион четырнадцать тысяч девятьсот / рублей.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> следует хранить в материалах уголовного дела по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора с соблюдением требований ст.317, 317.7 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья З.К. Губаева.